kitoblari, Abdulloh Subazmuniyning (872-952) "Kashful asor" (Asarlar kashfi) asari,

shuningdek, Shamsiddin Diyriyning "al-Masoil ashsharifa fiy adillati mazhab Imom Abi

Hanifa" (Imom Abu Hanifa mazhabi dalillaridagi sharofatli masalalar), Ali Koriy (vaf.

1014/1605) qalamiga mansub "Sharhu muxtasaril vikoya (Sharhun niqoya)”, Abdulhaqq

Dehlaviyning (1552-1642) "at-Tibyon fiy adillati mazhabi Imom Abi Xanifa an-Nu’mon"

(Imom Abu Hanifa Noʻmon mazhabining dalillari haqida bayon etish), Muhammad

Murtazo Zabidiyning (vaf. 1205/1790) “Uqudul javohiril munifa" (Yuksak javohirlar

marjoni), Zahir Ahsan Nimaviy (taxminan 1861-1930) qalamiga mansub "Asorus sunan"

(Sunnatlarning asarlari), Ashraf Ali Tahonaviy (1863- 1943) qalamiga mansub "Exyous

sunan" (Sunnatlarni tiriltirish) hamda "Jomeul asor" (Asarlar to‘plami), Zafar Axmad

ega bo‘lgani bois nazar ilmi deb ham ataladi.

Xilof ilmining asoschisi sifatida Abu Zayd Dabusiy Buxoriy (978-1039) tan olingan. Abu

Zayd Dabusiyning "Ta’sisun nazar" (Qarashlarni asoslash) va “Taqvimul adilla” (Dalillarni

baholash) asarlari, shuningdek, Abu Lays Samarqandiyning (vaf. 393/1003) “Muxtalafur

rivoya” (Rivoyat ixtilofi) asari, Abu Hafs Nasafiy (1068-1142) qalamiga mansub 2669

baytdan iborat "Manzuma fil xilof" (Xilof haqida manzuma) asari va unga yozilgan

sharhlar, Raziyyuddin Saraxsiyga (vaf. 571/1175) tegishli "At-Tarikatur rizaviya” (Rozi

bo‘ladigan yo‘l) asar va uning sharhlari hamda Abul Mahomid Hasiriy Buxoriy (1151 -

1238) qalamiga mansub “At-Tariqatul hasiriyya fiy ilmil xilof baynash Shofi’iya val

hanafiyya" (Shofiiy va hanafiylar orasidagi xilof ilmiga ba g‘ishlangan Hasiriyning uslubi)

etilishi yoxud shubha ostiga olinishi jadal va munozara orqali yuz beradi [6:150]. Shu

boisdan bu ilmni munozara ilmi deb ham ataladi.

Hanafiy mazhabida jadal ilmiga asos solgan faqih “Usul ul-Pazdaviy” asarining muallifi

Faxrul islom Pazdaviy (1009-1089) hamda “Al-Irshod” (Yo‘llanma) sohibi Rukniddin

Omidiy (vaf. 615/1218) hisoblanadilar.

Jadal ilmi bo‘yicha hanafiy mazhabida Abu Mansur Moturidiyning (vaf.333/944)

"Kitobul jadal", Abu Hafs Nasafiyning (1068-1142) "Al-Fusul" (Fasllar) kitoblari e’tiborli

manbalar bo‘lib kelgan.

Shurut ilmi - huquqiy shartnomalar va ularni tuzishni o‘rgatadigan fan sohasi.

(Shurut haqida kichik to‘plam) ushbu mavzuga bag‘ishlangan. Bundan tashqari, hanafiy

mazhabida Xassof (757-875) yozgan "Kitobush shurut al-kabir” (Shurut haqida katta kitob)

hamda "Kitobush shurutis sag‘ir" (Shurut haqida kichik kitob), Abu Nasr Samarqandiy (vaf.

550/1155)

qalamiga mansub "Kitobush shurut valvasoiq" (Vasiqalar va shartnomalar kitobi) nomli

asarlarni ko‘rsatish mumkin.

Faroiz ilmi meros taqsimotiga, meros huquqiga bag‘ishlangan fiqhning alohida yo‘nalishi

bo‘lib, unda vafot etgan kimsaning mol-mulkini merosxo‘rlarga oyat, hadis va furu’iy

yaxshi o‘zlashtirish talab etiladi.

Shunga ko‘ra, algebra fanining otasi Muhammad Xorazmiy (783-850) qalamiga mansub

mashhur "Al-Jabr val muqobala” asarining asosiy qismi faroiz ilmiga bag‘ishlangan edi.

Abu Ja’far Tahoviyning (853-933) faroizga bag‘ishlangan alohida asaridan keyin Najmiddin

Zoxidiy (vaf. 658/1260), Ibn Turkmoniy (1282-1344), Zahiriddin Temurtoshiy (vaf.

1004/1596), Muhammad Birkiliy (1523-1573) kabilarning kitob va risolalari shuhrat

qozondi. Burhoniddin Marg‘inoniy (1123-1197) qalamiga mansub deyiladigan “Faroizi

Usmoniyya”, Mahmud Zamaxshariy (1075-1144) qalamiga mansub “Ar-Roiz fil faroiz”

(Faroiz ilmida mashq qildiruvchi) asarlari ham shu jumladandir. Bular orasida Abu Tohir

Sirojiddin Muhammad ibn Mahmud ibn Abdurrashid Sijovandiy (XІІІ asr) yozgan "Al -

Faroiz as-sirojiyya" asari o‘rta asrlarda juda mashhur bo‘lgan va madrasalarda asosiy

darsliklardan biri hisoblangan. Uning o‘nga yaqin sharhlari bo‘lsa -da, Sayyid Sharif

Jurjoniyning (1340-1414) “Sharifiyya” nomli sharhi ko‘proq shuhrat qo zongan. Mazkur

sharhga ham o‘ndan ortiq hoshiyalar bitilgan. Ulardan Shamsiddin Mahmud Buxoriy

Kaloboziy (vaf. 700/1300) bitgan “Zav’us siroj” (Chiroq ziyosi) nomli hoshiyasi

mashhurdir.

Shuningdek, faroiz ilmi mavzusi kitob (bob) holida fatovolar (masalan, “Fatovoyi

Olamgiriyya”) va fiqhiy matnlar (masalan, "Kanzud daqoiq”) tarkibiga ham kiritilgan.

aholi bilan muomalasi, qozixonaning qayerda bo‘lishi, qanday bo‘lishi, qozi va qozixona

ishchilari faoliyati kabi masalalar tahlil etiladi. Bu boradagi ilk asarni Abu Yu suf ta’lif

qilgan bo‘lib, "Adabul Qozi" deb atalgan. Uni Bishr ibn Valid Marisiy (vaf. 218/833)

hamda Muhammad ibn Simoa (747-847) kabi shogirdlari yozib olib, rivoyat qilganlar.

Shundan so‘ng bu sohadagi Abu Hozim Abdulhamid ibn Abdulaziz Hanafiy (vaf. 29 2/905)

asari paydo bo‘ldi, keyinchalik esa Xassof (797-875), Jassos (918–980), Hinduvoniy (vaf.

362/973), Kuduriy (972-1037), Shayxul islom Sug‘diy (vaf. 461/1069), Shamsul aimma

Halovoniy (vaf.456/1063) va Saraxsiy (1009–1090), Husomush shahid (1090-1151),

Xoharzoda (vaf.483/1090), Qozixon (vaf. 592/1195) kabi hanafiy olimlarining asar va

sharhlari shuhrat qozongan [8:80].

Shuningdek, hanafiy mazhab fiqhida "Adabul qazo" yo‘nalishida yaratilgan ikkita fiqhiy

manba - Burhoniddin Marg‘inoniyning nevarasi Abul Fatx Imodiddin Abdurrahim ibn Abu

Bakr (XІІІ asr) qalamiga mansub 651/1254 yili yozilgan "Fusuli imodiy", ya’ni "Fusulul

ahkom li usulil ahkom” (Hukmlarning asoslari uchun hukmlarni ajratish) hamda Alouddin

Abul Hasan Ali ibn Xalil Taroblusiy (vaf. 844/1440) qalamiga mansub "Muinul hukkom",

to‘liq nomi "Muinul hukkom fiy mo yataraddadu baynal xasmayn minal ahkom" (Ikki

da’vogar orasida hukmlardan taraddudlangan narsalari borasida hokimlarga yordamchi)

asarlari aloxida e’tiborga loyiq.

"Adabul kazo" sohasiga muftiylarning fatvo berish odoblari, fatvonavislik qoidalari,

Shar’iy hiylalarni ilk bor Abu Hanifa va Abu Yusuf to‘plagani haqida gap bor

bo‘lsa-da, uni tadqiqotchi Abu Zaxra mutlaqo inkor qiladi.

Muhammad Shayboniydan "al-Hiyal val maxorij" (Hiylalar va chiqish o‘rinlari) nomli

asarni uning shogirdi Abu Hafs Kabir Buxoriy (767-831) rivoyat qilgan bo‘lib, Hokim

Shahid Marvaziy (vaf. 334/945) uning muxtasar shaklini yozgan. Shar’iy hiylalarga

bag‘ishlangan mazkur muxtasarni Shamsul aimma Saraxsiy (1009–1090) sharhlagan.

Muhammad Shayboniyning mazkur asarini J.Shaxt 1930 yilda Leypsigda nashr ettirgan.

Shar’iy hiylalarga bag‘ishlangan asarlarning eng yirigi ikki jildli Xassofning (797 -875) asari

hisoblanadi. Sirojiddin O‘shiyning (vaf. 575/1179) "Fatovoyi Sirojiyya", Ibn Nujaymning

(1519-1563) "Al-Ashboh van nazoir" (Naziralar va o‘xshashliklar) yoki "Fatovoyi

Olamgiriyya" kabi asarlarda hiylai shar’iyaga alohida boblar ajratilgan [8:82].

Siyar ilmi - xalqaro islomiy huquqqa bag‘ishlangan fan sohasi. U oyat, hadis, ulamolar

Bu bobda hanafiy

mazxabidagi eng e’tiborli fiqhiy manba "Nisobul ehtisob" (Muxtasiblik nisobi) deb

nomlangan. 64 bobdan iborat ushbu asar Kalkuttada oz adadda nashr etilgan. Uni Misrda

Qozi al-quzot bo‘lib, Izziddin ibn Avaz nomi bilan shuhrat qozongan Umar ibn Muxammad

ibn Avaz Shomiy Hanafiy (vaf. 696/1296) ta’lif kilgan. Shu nomdagi yana bir asar Ahmad

Nazif (vaf. 1275/1858) qalamiga mansub. Husayn Voiz Koshifiyning (1440 -1505)

"Mayominul iktisob fiy qavoidil extisob (Nazoratchilik qoidalarida kasb kilishning

muborakligi) asari ham shu mavzuga bag‘ishlangan. Shuningdek, Ali ibn Muxammad Ali

Xorazmiyning (XVI asr) Shayboniyxonga (1500-1510) bag‘ishlab yozgan "Favoid"

(Foydalar) nomli asarida ham muhtasiblik haqida juda muhim ma’lumotlar keltirilgan.

878/1473 yilda yozib tugatilgan To‘g‘on Muhammadiy Misriy Hanafiy (XV asr) qalamiga

mansub "Al-

ahamiyatli bo‘lib kelgan. Mazkur mazhabdagi qonun-qoida va me’yorlarning ko‘pchiligi

tafsir, hadis va kalomga oid asarlarga suyangani bois hanafiy olimlar bu sohalarda ham

barakali ijod kilib kelganlar. Jumladan, tafsir soxasida Abu Mansur Moturidiyning (vaf.

333/944) “Ta’vilotu ahlis sunna" (Ahli sunna ta’villari) yoki "Ta’vilotul Qur’on" (Qur’on

ta’villari), Abu Lays Samarqandiyning (vaf. 393/1003) "Bahrul ulum" (Ilmlar dengizi), Abu

Hafs Nasafiyning (1068-1142) "At-Taysiru fit tafsir” (Tafsir sohasida osonlashtirish), Abul

Barakot Nasafiyning (1232-1310) "Madorikut tanzil" (Qur’on ma’nolari) kabi asarlari,

shuningdek, hukm oyatlariga bag‘ishlangan asarlar Jassosning (918-980) "Ahkomul

Qur’on” (Qur’on hukmlari), Mulla Jevan Hindiy Hanafiyning (1636-1717) “At-Tafsirotil

ahmadiya" (Ahmadning tafsirlari) kabi manbalarni zikr qilish mumkin [8:92].

Hadis sohasida esa fiqhiy manbalardagi hadislarning taxrijlari – hadis roviylari va

manbalarini ko‘rsatilgan asarlarni, shuningdek, hadis kitoblariga yozgan hanafiy

olimlarining sharhlarini ko‘rsatish mumkin. Ulardan eng ahamiyatlilari "al -Hidoya”da

keltirilgan hadislar taxrijiga bag‘ishlangan Jamoliddin Zaylaiyning (va f. 743/1343) "Nasbur

ra’ya” (Bayroq tikish, o‘rnatish) va "Al-Ixtiyor"da keltirilgan hadislar taxrijiga

bag‘ishlangan Ibn Kutlubg‘oning (1399-1474) asarlaridir. Hadis kitoblariga yozilgan

sharhlar ichida esa "Sahihul Buxoriy"ga bitilgan Badriddin Ayniyning (1361-1451)

"Umdatul qoriy" (O‘quvchining suyanchig‘i), Ali Qorining (vaf. 1014/1605) "Mishkotul

masobix" (Chirog‘lar tokchasi)ga yozgan "Mirkotul mafotih" (Kalitlar narvoni) asarlari

hisoblanadi.

Kalom sohasida esa ilk bor Abu Hanifaning o‘zi qalam tebratgan, u zotning fiqhiy

asarlari yo‘q, balki barcha asarlari aqoid ilmiga tegishli. Ularning eng mashhuri "Al -Fiqh al-

akbar" (Eng katta fiqh) deb ataladi. Abu Hanifa din asoslari bo‘lmish e’tiqod ilmiga ng

zarur fiqh deb qaragan. Binobarin, uning mazhabiga ergashganlarning qariyb barchasi aqida

borasida uning yo‘lini tutdilar. Ushbu yo‘lni Abu Mansur Moturidiy (vaf. 333/944) ilmiy

ravishda o‘rganib, tahlil qilib, rivojlantirdi va shu asosda o‘zining moturidiya aqidaviy

mazhabini yaratdi. Moturidiya aqidasiga oid asarlarning hammasi bilvosita yoki bevosita

hanafiy mazhabi qarashlarini ifoda etadi. Bu sohada Abul Muin Nasafiyning (vaf.

508/1114) "Bahrul kalom" (Kalom dengizi), "At-Tamhid li qavoidit tavhid" (Tavhid

qoidalarini yengillatish), Abu Hafs Nasafiyning (1068-1142) "Al-Aqoid an-Nasafiyya"